

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>o</sup> 53.

Z KRAKOWA DNIA 4 LIPCA 1821 ROKU WE SRODĘ.

*Z Warszawy d. 26 Czerwca.*

Dnia 24 b. m. po południu wyjechał ztąd N. Wielki Xże Michał na Kalisz do Niemiec.

IO. Xże Namiestnik Królewski powrócił do stolicy.

Wczoray w południe skończył się walny Jarmark wiosenny.

*Z Petersburga d. 31 Maja d. k.*

Najjaśniejszy Cesarz Jegomość, po odbytej podróży, przybył dnia 24 b. m. o godzinie 7mej wieczorem do Carskiego Sioła, a dnia 26 zrana do tutajtey stolicy, w pożądanym stanie zdrowia.

Przez Ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu, Radca Stanu Mtakinin, zawiadujący sprawami opieki nad małatkami dzieci N. Królowey Jeymości Wirtemberskiej, Katarzyny Pawłowney, z pierwszego małżeństwa, w nagrodę szczególniejszych tego zasług, mianowany rzeczywistym Radca Stanu.

Dnia 27 Kwietnia w wsi Dimerke, Gubernii Czernichowskiej, zgorzały od pioruna trzy domy włościańskie, a w nich dwie małoletnie dziewczynki, których nie po-

śpieszono wynieść z domów. — D. 2 Maja w teyże Gubernii i Powiecie (Osterskim) padał grad wielkości kurzego jaja, i wszystkie zboża ozimne i late zupełnie wybił, nadto pozabijał wiele bydła, w polu wtedy będącego.

W Witebsku dnia 13 Maja o godzinie giej z południa, nagle z północney strony ukazała się ciemna chmura, a po mocnym grzmocie, zaczęła się ulewa; w dziesięć minut grad bujny padał przez kwadrans, który w oknach szkło powytlukał, a w okolicach zasiewy zupełnie zniszczył.

*Z Berlina d. 26 Czerwca.*

N. Król w podróży do prowincyji Reńskich przejechał dnia 12 b. m. przez Lipsk.

1. Królewicowska Mość Następca tronu powrócił tu z Pruss, a wczoray udał się znnowu do Ems.

Według postanowienia Monarchy z dnia 7 b. m. zaczęło się od d. 1 Września roku 1822 sześciotygodniowe publiczne wystawienie pługów przemysłu krajowego w Berlinie. Medale złote, srebrne lub spi-

żowe, będą nagrodą nacyelniejszych płodów.

Ministerstwo Skarbu wydało tu d. 17 b. m. obwieszczenie, iż w celu zupełnego i śpiesznego ukończenia obrachunku i wypłaty za różne dostawy dla woyska Pruskiego w latach 1805 i 1806 i woyska Rosyjskiego w roku 1805 w częściach dawniejszego Xięstwa Warszawskiego do Prus przyłączonych, z czasu dawniejszego rządu Pruskiego, jako to w Departamentach Poznańskim i Bydgoskim do d. 2 Listopada 1806, a w Niem. Chetmińskiej do d. 15 Grudnia 1806, Król Jmć wyznaczył 3 miesięczny termin do zgłoszenia się i podawania stosowoych dowodów. Trzymować się będą: w Departamencie Poznańskim Pan Colomb, naczelny Prezes; w Bydgoskim, Pan Stein, także naczelny Prezes, a w ziem. Chetmińskiej Pan Hippel, podobnież naczelny Prezes. Urządzenie to jednak stosuje się tylko do pierwszych wierzycieli i ich następców, którzy d. 22 Maja 1810 kiedy między Prussami i Rosyją zawarta została umowa względem długów bytego Xięstwa Warszawskiego, mieli zamieszkanie w kraju.

Podług zatwierdzonego w dniu 7 b. m. przez Monarchę ogólnego stanu dochodów i wydatków królowych w roku teraźniejszy, całkowita obu ilość wynosi po 50 milionów talarów. Na Ministerstwo wojny, dom serot wojskowych w Potsdamie i kasę wdów po officerach, wyznaczone 22 miliony 843 700 talarów.

Z Paryża d. 16 Czerwca.

Izbę De utowanych zatrudnia wciąż budżet, a izbę Karów sprawa spiskowych d. 19 Sierpnia.

Ś. król mianował Ministra wojenne-

go, P. Latour - Maubourg, gubernatorem domu inwalidów po zmarłym Marszałku Coigny.

Przy naprawianiu Kościoła w St. Michel pękł stragacz i wysypała się z niego przeszło 1000 sztuk złotych pieniędzy z czasów Ludwika 12go, z których każdy był na cał szeroki i ważył 64 granów.

Przy Burget został posucha od pioruna rantony i przytomni ści pozabawiono; wieroy jego przes wyjął i liżąc jego ranę przywrócił go do zmysłów.

W gościu Wersalskiej zastrzelił się 40toletni podróżny, który sobie wprzód przekui 4 pulsowe żyły. Sądzią go być Hiszpanem.

W r. 1815 owdowiła Pani Boutilliers została od własnego syna 30 lat mającego zabita i złupona. Zaboyca uszedł przed ścigającą go policją, dopiero go w końcu wyśledzila pomiędzy więziami galeryemi w Orient pod obcym nazwiskiem, gdzie za inną zbrodnią skazany został.

D. 30 Maja 50toletnia dziewczyna z domu podrzutkow w Paryżu została pod Jwy od wilczycej rozszarpaną. Strzelcy śledzili ją pilnie, aż nakoniec d. 2 Czerwca przy 6 młodych dziecim wystrzałami zabili.

Wielu Francuzów i dam wybiera się do Londynu dla przepatrzenia się koronacyi Króla d. 19 Lipca. Modniarki nasze nie mogą dosyć narobić strojów, a imduy fryzjer, Plaisir, polecał już przedem do Londynu.

Mamy tu ciągle zimne i deszczowe powietrze, które bardzo szkodzi urodzajowi i nie obiecuje żniw pomysłych.

Na środku Oceanu Amerykański okręt Maryland napotkał łódź z 10 rybakami.

mi, którą burza od wysp Azorskich odpe-  
dziła i przez 24 dni na otwartym morzu u-  
nosiła. Nes częśliwi na niey ludzie pra-  
wie już z głodu umierali, których ten okręt  
do Hawru wysadził, i jako Portugalczy-  
ków konsulari tego narodu oddał.

*Z Londynu d. 15 Czerwca.*

P. Curwen prosił wczoraj izby niż-  
szej o pozwolenie wniesienia bilu zno-  
szącego usiął wną opłatę od kooi rolni-  
czych. Wszczęły się z tego powodu ży-  
we spory; wiele członków mówiło za i  
przeciw bilowi; między ostatniemi znay-  
dował się Kanclerz skarbowy, który wy-  
raził, iż przez zniesienie tey opłaty zmniey-  
szaliby się dochod krajowy o 500,000 Fs.  
Przy głosowaniu utrzymało się iednak  
większością głosów wniesienie rzeczzonego  
bilu. Lord Milton żądał, aby do tego bi-  
lu dołączony był dodatek znoszący opła-  
tę od zagranicznej wełny, lecz P. Cur-  
wen sprzeciwił się temu dodatkowi.

Wczoraj z zryskiem obrzędami o-  
głoszona tu została koronacya Króla.  
Gdy konny wążny odczytał przy giełdzie  
w tey mierze odezwę i wykrzykoął:  
"Niech długo żyje Król Jerzy 4ty!", wy-  
krzyknał nawzajem licznie zebrany lud:  
"i Królowa nasza!",

Z powodu koronacyi wielu Parów  
zostanie na wyższe stopnie wyniesionych,  
i nowi będą mianowani.

N. Król dał we środę w palacu Car-  
lton bal dla młodzieży szlacheckiey. O  
godzinie 9 w wieczór przybył Król w to-  
warzystwie Xcia Wellington do sali balo-  
wey i zachęcał młodzież do tańca. Za-  
bawa tey trwała do godziny 12 pot-m  
oddaliła się, a starsi zasiedli do wiece-  
rzy. Oprócz Xiążąt krwi Królewskiej

znaydowali się na tey uczcie Xie He-  
vonshire, Margrabiowie, Landsdown, z ca-  
łą rodziną, Hrabstwo Grey, &c. To-  
warzystwo rozeszło się dopiero o godzinie  
nie 3 zrana.

Królowa dała także we środę w wie-  
czór u siebie koncert, na ktorem znay-  
dowało się liczne i z rozmaitych osób zło-  
żone zgromadzenie.

Wczoraj otrzymała Królowa w po-  
darunku od mieszkańców Coventry zegar  
kosztujący 60 Fs. na którego i racy znay-  
duje się herb Królewski z napisem: *Hon-  
ny soit qui mal y pense, i Dieu et mon-  
droit.* Na kopercie zaś taki jest napisa-  
nie: "Oddany N. Królowey Karolinie na znak  
szacunku dla tey charakteru i podziwie-  
nia godnego postępowania podczas nie-  
zasłużonego tey prześladowania, od mę-  
szkańców hrabstwa i miasta Coventry.",  
Zegarem tym jest tak znany Chronome-  
ter przez PP. Mago i Clark w Cove-  
ntry zrobiony.

Xiężna Klarencyi odwiedziła onegdaj  
szkołę tuteyszey Niemieckzey gminy.

Minister Margr. Londonderry choruje  
nie na pedgrę.

Dziś oczekiwany tu jest Hr. Stackelberg,  
nadzwyc ayny ambasador Najias. Cesarza  
Rossyjskiego, który znaydować się będzie  
jako Deputowany od swiego Monarchy  
na koronacyi Króla.

Wczoraj rozesała się tu wieść o śmierci  
Bonapartego; lecz gazeta Times wątpi  
jeszcze o tem. Pod d. 26 Kwietnia resz-  
cze pisano wprawdzie z wyspy S. Heleny  
że go lekarze odstąpili i zapewnili, iż  
cudem tylko przy swey chorobie dożyć  
może do miesiąca Maja.

Okręt Sally, Kapitana Williams,

przybył tu z Maracaibo i przywiozł wiadomość, że do 28 Marca panowała w tem mieście i okolicy spokojność; lecz później odkryto spisek przeciw nowemu rządowi i hersztów jego ukarano. Jenerał Vidanetta był dowodcą tego miasta, a osada jego wynosiła do 6000 ludzi. D. 17 Kwietnia przybył tam Kolumbijski korsarski okręt z następującemi Jenerałami: Marino, Gomez, Clementini i Baronem Eben, którzy z Anquitara do Santa Fe udać się chcieli. Baron Eben został inspektorem całego Kolumbijskiego woyska; przy głównym jego sztabie znajdują się 2 officerów Pruskich, Lutzów i Benecke. Przed odpłynieniem okrętu Sally, przytrzymano w porcie tamtejszym wszystkie okręty, które użyte być miały do przewiezienia woyska. Ten zaś uniknął tylko tego środka, że już był wylądowany; przy jego odejściu znajdowało się na okrętach 1500 ludzi, którzy przeznaczonemi byli przeciw małemu Gibraltarowi. Listy z St. Jago de Chili donoszą, że Jenerał San Martin zmuszony został cofnąć się z pod Limy do Hanacha, i że niema podobieństwa, ażeby to miasto poddać się Chilijezynom miało.

Z Bombaju piszą, iż wysłalią ztamtąd nową wyprawę z 20 okrętów i 5000 żołnierzy złożoną, pod dowództwem Jenerała Lionell Smith, do odnogi Perskiej, dla ukarania Arabów za ostatnią ich zdradę. Gubernator Elphinstone wydrożował z ostatojey choroby i przedsięwziął podróż do Katch, dla zagodzenia zachodzących tam klótni i przekonania się o sibiście o prawdziwym położeniu kraju.

Z Hawanny donoszą, iż woyska re-

gularne wielkie okazują nieukontentowanie, co lękać się każe przeciwey rewolucyi. Nową taryffę celną zawiesić gubernator musiał na 3 miesiące, dla uczynienia przeciw niej w Hiszpanii przełożeń, ponieważ w Hawannie sądzą ją być bardzo uciążliwą dla handlu.

W Cap-Hayti Jenerał Romain przeciągnął na swoją stronę dwa pułki i zamordował chciał Prezydenta Boyer. Buntownicy w liczbie 600 poddać się musieli; 11 officerow rozstrzelano zaraz, a 50 na śmierć skazano. Romain uciekł jednak na okręcie do Port-au-Prince. Haytanie, części niegdy Chrystofa, nie zdają się lubić republikańskiego rządu pod Prezydentem Boyerem.

*Z Lizbony d. 30 Maja.*

Wczoray przybył tu bryg Xiężna Leopoldyna z Rio-Jansiro z listami do rządu tutejszego. Jak słyhać chciał N. Król d. 25 Kwietnia odpłynąć do Portugalii. J. K. Mość urządził tymczasowy rząd w Brazylii, który składa się z 8 członków, 4 Brazylijczyków, i 4 Europejczyków pod prezydencją Królewica Następcy tronu, który z małżonką swoją pozostanie w Brazylii. — Monarcha przybędzie tu najpóźniej na początku Lipca. — Minister spraw zagranicznych donosi także o urodzeniu się Infanta Jaca (syna Następcy tronu) i zaleca, aby załączone listy jak najszybciej do Władcy odesłanemi zostały.

*Z Madrytu d. 8 Czerwca.*

N. Król zatwierdził ustawę względem praw gruntowych.

Ze wszystkich prowincyy nadchodzą do J. K. Moi prosby o zwolnienie nadwy-

szawnych Stanów po ukończeniu posiedzeń teraźniejszych.

Stany upoważniły rząd do uzbrojenia 5 liniowych okrętów, 4 fregat, 2 brygantyn i 4 galer, i oddały pod jego zarządzenie 3500 ludzi dla ich osadzenia.

Liniowy okręt Azylia o 74 działach odplynął d. 31 Maja z Kadyxu do Wexrakruks, i wiezie tam mianowanego Jenerałem kapitanem nowej Hiszpanii Jenerala Odonoiu.

Stany wyznaczyły z trzech członków kommissyją do czuwania nad ściśłem uskuteczniem wszystkich urzędów względem przywroczenia kredytu i spłacenia długów królowych.

Wprowadzanie do Hiszpanii sierci wielbłądziej nie tylko nie jest zabronione, ale wszem zachęcane.

Xiądz Zalduende i Patron Luzuriaga zostali za podniesenie rokoszu w Vitorii ist tnie straconemi. — Przeciwny konstytucyi X. Merino wydał odezwę, w której żali się przeciw despotyzmowi konstytucyjnemu, przy omiata wielkie swoje zasługi, które w wojnie przeciw Bonapartemu uczynił, i wywaja mięs kańców dołączenia się z nim dla obrony religii i Króla. W bandzie jego, którą przesadzenie do 4000 ludzi podjął, znajdować się ma wielu cudzoziemców. Głoszą nawet, iż kompania k. r. b. nierów Królewskich do niego przeszła. — Przełożony klasztoru Atocha został dla utrzymywanej z nim korespondencyi uwężniony. Zdawało się, iż pospolstwo tak względem niego chciał postąpić, jak względem Kanonika Vinuesa; lecz podwojono zaraz strażę około jego więzienia.

Skonfiskowane tu zostało pismo pod tytułem: „Miesiąc Kwiecien, czyli drugi rok naszej niewoli.”

Sąd apelacyjny w Walencji wzbraniał się zatwierdzić wyrok, którym Jenerał Ello degradowany i na śmierć, wraz z zapłaceniem kosztów prawnych, skazany został, ponieważ sąd pierwszej instancji wydał ten wyrok pod groźbą fakcyi. Rząd wysłał woyska do Walencji i razem członki sądu pierwszej instancji od urzędowania oddalił.

Wczoraj obwieszony tu został podporucznik Medina za werbunek do buntowniczej kupy. Wyprowadzający go Xiądz na plac śmierci, miał tylko krótką moralną przemowę; ale młody officer wystąpił na jego miejsce i rzekł: Mowca duchowny nie chciał mówić o występku ginącego, ponieważ on, równie jak wszyscy duchowni, nienawidzi ko nstytucyi.

## Z Bruxelli d. 18 Czerwca.

D. 14 b. m. umarł tu P. Quinette, znany byłey konwencyi Francuskiej członek, który wraz z trzema innemi członkami tegoż zgromadzenia, Camus, la Marque i Bankal upoważniony był w roku 1793 do uwięzienia Jenerala Dumouriez w St. Amand; lecz ten kazał ich pochwyć i odesłać w zakład rodziny Królewskiej Austriackiemu Jenerałowi Clerfayt. Przebywszy pół trzecia roku w niewoli Austriackiej zostali w r. 1795 za teraźniejszą Xiężnę Angouleme wymienionemi.

Panna Lenormand odwołała się do wyższego sądu przeciw zapadłemu przeciw niej w Lowanium wyrokowi.

Posel Duński, Baron Selby, który

w poselstwie przy naszym Dworze zlużował Hr. Moltke, miał d. 13 wstępne posłuchanie u Króla naszego.

Posel Rossyjski przy naszym Dworze, Generał Fhul, został odwołany i otrzymał wielki krzyż orderu Niderlandzkiego Lwa.

Pruski posel Hr. Hatzfeld, który wyjechał do Spa, dla poczynienia przygotowań na przybycie tam Monarchy swojego, powrócił tu nazad.

*Z Sztokółmu d. 15. Czerwca.*

Z powodu wyzdrowienia Następcy tronu odśpiewane zostanie w przyszłą niedzielę w wszystkich Kościołach stolicy i państwa uroczyste *Te Deum*.

Zimowy połów ryb pod brzegami Norwegii był tego roku tak pomyślny, jak oddawna nie pamiętają, osobliwie dla mięszkańców Drontheim i Bergen.

Generał Heydenstam dowodzić ma obozem pod Chrystianią.

*Z Kopenhagi d. 19 Czerwca.*

Od 6 do 12 b. m. lustrował N. Król zebrans pod tutejszą stolicą korpusy wojska, a od 13 do 15 czynił z wszystkimi obroty, i z dokładności ich zadowolnienie swoje im oświadczył.

Xiężną Amalią, małżonkę Xcia Danii, uzdrowił Lekarz Schönberg, która na dowód swojego zadowolnienia udarowała go kosztowną złotą tabakierą.

Xże Hessen i Filippsthal wyjechał stąd z małżonką swoją do Aiel.

N. Król kazał przewodnikowi poczty przez Bett Jaspersen wypłacić 50 talarów, dla podzielenia pomiędzy ludzi jego, którzy d. 5 Marca podczas płynącej kry uratowali pod Baudholm dwiema ludziorom życie.

*Z Siedmiogrodzkiej Ziemi d. 24 Maia*

Podług powieści Greków Ipsylantv jest człowiekiem stworzonym do wielkich i śmiałych przedsięwzięć i umiętającym w ośmiałą odwagę w swoich podważadnych. Gdy oświadczenie, które konsul Rossyjski w Jassach przeciw niemu ogłosić kazał, doszło do głównej jego kwatery, rozkazał go woysku swojemu przeczytać, ptem rzekł do niego: "Zolnierze! którzy poświęciliście się świętej sprawie oswobodzenia Grecyi, słyszeliście oświadczenie, wydane w imieniu nayspotężniejszego z Monarchów. Ja wam zaś oświadczam, iż żaden z Europejskich Monarchów przeciw wam nie postąpi; bo któryż z nich zechciałby, aby dziecie o nim powiedziały: "Uderzył w ten czas na Greków, kiedy powstałi dla bronięcia świętej naszej Religii i piękney oyczyzny przeciw tyranii barbarzyńców, któremi brzydzi się chrześcijańska i polerowna Europa." Lecz przypuścimy, żeby i to nastąpiło, tedy i dalsze komysy już zasłzi, aby się cofnąć mżna. Skoro naród do tego punktu wystawili się, byłoby naysromotniejszą podłością prężyć los oyczyzny. Ztem wszystkiem wyrażam tu tylko uczucia, które mnie ożywiają. Jeżeli znajdują się pomiędzy wami ludzie przeciwni moim uczuciom, tedy niechay po lewey stronie staną, a myślący tak, jak ja, po prawey. — Całe woysku stanęło potem po prawey stronie i wykrzyknęło: przedzy śmierć, niżeli taka zniewaga! — Z takimimi mężami, riekł Xże, można być pewnym zwycięstwa.

*Z Smirny d. 6 Maia.*

Przed tutejszą odnogą pokazały się zbroyne Greckie statki, które przybyły z

Zoria i Ipsiro. Ludźich dał się słyszeć, że ich jest 30 i uderzyć chcą na wyspę Scio gdzie znajdują się tylko 500 Turków i spodziewają się znaczną zebrać kontrybucyją. Zdać się więc, że te okręty zbuntowały się nie tylko przeciw Turkom, ale też dla złupienia własnych swoich rodaków. — Grecy podają całą morską swoyą siłę do 250 zbroynnych okrętów na 4 dywizy e podzielonych.

*(d granic Tureckich d 24 Maia.*

Pomoczą oddziałami Tureckiego Ministerium w Stambule ponuie niezgoda.

Niedawno lekano się o los Europejskich posłów w Stambule. Jakoż zuchwałość Turków przeciw wystawnom nayspotężonych nawet Mocarstw nie byłaby nowością. Niema jeszcze 70 lat jak Wezyr Gin Ali Basza woosił w dywanie, aby wszystkich posłów wygnąć z tamberu na okolice wyspy, jako osoby zarażone i nieczyste. Gdy w r. 1756 P. Duv I, tłumacz posła Francuzkiego P. Vergennes, donosił o zawartym podwoynym związku Dworu swolego z Austriackim przez przymerze i małżeństwo, odpowiedział Keiserfeny: iż wysoką Fortę mało obchodzi ożeniecie się jedney swiny z orługą. Związek ten był w istocie nie przyjemny dla Porty. Potem aż odpowiedź dał W. Wezyr Kooperi posłowi Francuzkiemu P. de la Haye, w nayswieleczyscy nawet epoce panowania Ludwika 14go, gdy mu donosił o wielkim zwycięstwie swolego Monarchy nad Hiszpanami, mowiąc: „Coż to maie obchodzi, czyli pies swinię lub swinia, psa pobita, byle tylko w domu, moim dobrze się działo?„ Tenże W. Wezyr obrzcił jeszcze bardziej dawnego swolego Sprzymierzyńca w osobie syna P. de la Haye, któ

rego kazał uwięzić, dawszy mu wprzod policzek aż mu rąb wypadł. Jedyńą przyczyną tey zniewagi młodego de la Haye było, że nie chciał Wezyrowi wytłumaczyć listu, który cyframi napisał do przyjaciela w Wenecyi.

Jak tylko zagraniczny poseł ma posłuchanie u W. Wezyra, stanąc zaraz musi tłumacza Porty, gdyż nie wolno posłowi użyć swolego tłumacza z obawy aby dosć pokornie nie mowil. Jakoż tłumacz Porty mowiąc do W. Wezyra drży cały i rusza się jak Chińska figura. Ma iednak przyczynę drżeć, bo chociaż to jest tylko czczy i śmieszny obrządek, czeka go śmierć za najmnieysze onego uchybienie. Gdy zmarły Hr. Ludolph, poseł Króla Neapolitańskiego, który umiał po Turecku, usłyszał, że tłumacz użył poniżających godność posła wyrazów, przerwał mu mowę, i rzekł do W. Wezyra w Tureckim języku, że takich wyrazów nie użył, ale innych, które mu powtórzył. Na co W. Wezyr odpowiedział: „takie mogły być słowa Wraha, ale gdyby ie tłumacz powtórzył, w oczach W Pana utraciłby głowę...“

Ludność Wołoszczyzny podają do 880,000, Multan 368,000, Morei 795,000, pomiędzy któremi 450,000 Greków, Macedonii do 1 mill: 80,000, Serwii 700,000, a całą ludność Europejskiej Turcyi do 10 mill: mieszkańców, pomiędzy któremi 2 m ill: 620,000 Greków, 207,000 żydów i t.d.

Związek Ali Baszy Janiny z 18to letnimi swolemi nieprzyjaciółmi Suliotami, którym po długiem ociąganiu się acz niechętnie oddał kiapha, w której znajdowała się część jego skarbów, był naysierwszym ważnym dla Greków wypad-

kiem. Położenie oblegającego w Janinie Alego Tureckiego woyska stało się nader przykrem, iak tylko Albanscy i Epirotscy Grecy wodzowie, którzy dotąd przez nieważność do Alego obroty tego woyska ułatwiali, a teraz od niego się oderwali i przeciw niemu działają. Przebiegły starzec potrafił także odwieść od Porty kilku Mahometańskich bejów. W takich okolicznościach naczelny Wódz woyska Tureckiego, Basza Morei, upoważniony od Porty został do zawarcia pod iakimi bądź warunkami z Alim pokoju. Listowną odpowiedź ostatniego na czynioną mu propozycyją jest następująca: "Jego Wysokość W. Sultan, władca wiernych, pragnie mey głowy; lecz ja nie chcę wcale do niego się zbliżyć; że jeszcze żyję, winienem to Greckim i Chrześcijańskim moim sprzymierzyńcom, których on niewiernymi nazywa, a przecież oni lepiej dotrzymują wiary, niżeli sam Sultan i jego baszowie.", Jeden z najsławniejszych doradców Alego, Grecki kapitan Odysseus, miał ten list napisać. Na taki dowód o szczerych uczuciach Alego, uderzyli Grecy na Tureckie woysko w wąwozach Pindus i do szczętu go znieśli; przeszedło 1000 obciążonych taborami mułów dostało się w ręce zwycięzców; zabrano mnóstwo jeńców, i oddano ich Suliotom, które gdy mężowie w polu stoją, one pilnują warownego zamku na górze Sacco-Sulli. Spuścily się zaraz z góry i czynily Turkom największe wyrzuty względem ich okrucieństwa przeciw Chrześcijanom. W krótko potem Meerbey, wódz Albański Mahometańskiej wiary, który przezedł do Alego, potem go znowu odstąpił, został pobity. Odysseus,

najświatlejszy z Heterystów, pociągnął także Tessalończyków do powstania. Ali łącznie z Suliotami uderzył na stojące przeciw niemu Tureckie woysko i wyparł go z Epiru. Bitwa ta zaszła w niedzielę wielkanocną. Tak więc starzec, który na pociechę Turków sam śmierć swoją rozgłosił, stał się ich pogromcą. Po otrzymanym zwycięstwie rzekł Ali żartując: "Ponieważem umarł, zatem cień mój był tą razą dostatecznym do pobicia Turków.",

W Święta także wielkanocne flotyła Hydriotów rozpedziła Turecką, i zmusiła ją do szukania schronienia w porcie Gumeirza. Wyspy Archipelagu są już z Turków oczyszczone; w Chios stały zamek, do którego się Turcy schronili, jest obleżony. Grecka flota, wyjąwszy kilka okrętów, stoi pod Dardanellami, i pała chęcią zemiszczenia się za śmierć Patriarchy i zaburzenie Kościołów. Zapał ludu tej floty równa się wściekłości. Grecy zaczęwszy od fregat aż do pomniejszych okrętów, zdobyli już 12 wojennych Tureckich okrętów. Na brygu, który po siedmiu godzinney walce opanowali, zadziwilo ich bardzo, iż samych Turków tylko znaleźli. Na zapytanie: czy nie było na nim żadnego Greka? wyznał jeden z Turków, że było ich 22 ale ich zabito i w morze wrzucono. Przez zemstę wycięto całą osadę, wyjąwszy donosiciela.

*Z Odrsy d. 30 Maii.*

Rozeszła się tu wieść, że Turcy opanowali na Dunsiu okręt pod Rossyjską banderą i wszystkie lud na nim wycięli. Gubernator nasz wysłał gońca dla potwierdzenia się o prawdzie.



DODATEK

DO N<sup>RO</sup> 53.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 4 LIPCA 1821 ROKU WE SRODĘ.

— Z Krakowa. —

REKTOR

Uniwersytetu Jagiellońskiego

W moc uchwały Senatu Akademickiego w dniu 23 Czerwca r. b. Nr. 24 wydanej stosownie do przepisów urzędzenia wewnętrznego Uniwersytetu w tytule o Konkursach zawartych, podaje do wiadomości i ogłasza Konkurs na wakującą posadę Nauczyciela języka Francuzkiego i Jego Literatury z obowiązkiem dawania czterech lekcyy publicznych w tygodniu z pensyją roczną do tej posady przywiązaną Złp. 1,500. Ubiegającym się o tę posadę wyznacza się do examinu dzień 1 Października r. b. przed którym mają złożyć opis biegu życia, świadectwo moralności, nakoniec program swey lekcyy. O dalszym zaś toku ubiegania się następnie uwiadomieni zostaną. — W Krakowie dnia 24 Czerwca 1821.

W Zastępstwie JW. Rektora  
Girtler.

Jankowski, Sekr. U.

Z Wiednia d. 26 Czerwca.

Podług niezawodnych doniesień (wy-

raza Dostizegacz Austriacki) z Hermanstadtu pod d. 26 Maja woyska Tureckie postępowały w znaczney liczbie dwiema kierunkami nad rzekami Szylą i Alta ku Tyrkoszyl i Rymnikowi naprzod. Donosiciel był świadkiem potyczki, która pod Dragaszan ze szkodą rokoszaków zasła. Ostatni, chociaż przewyższali w liczbie Turków, iak tylko postrzegli poległych kilku swoich Bandurów, zaczęli uciekać, i zapaliwszy to miejsce cofnęli się do Rymnika, które miasto za zbliżeniem się Turków takż zapewne los spotka. Ottomańskie woysko nietylko w Kraiowej, gdzie Kaimakam Janke Saraurkasż swoje mieszkanie założył, ale wszędzie gdzie przybędą, zachowują daleko lepszą karność, niżeli rokoszanie; dla tego też wieśniacy, którzy się do lasów schronili, powracają do swoich wsiów. Znaczny jednak korpus Jpsylantego przybył d. 14 do Rymnika i tam się okopuje. Mowią, iż sam nawet Jpsylanty znajdą się przy tym korpusie, i że dotychczasowe swoje stanowisko w Targowicy opuścił. Zresztą góry aż do granicy Austriackiey zapelnione są zbie-

glami Grekami, którzy nie mają ochoty po-  
tykać się z Turkami.

Z Bukarestu otrzymaliśmy doniesienia  
do 12 Maia podług których przybyły tam  
tegoż dnia z powszechną radością Kaima-  
kam Negri Xcia Wołoskiego, wyprawił  
zaraz gońca do Bojarów do Kronstadtu,  
których uwiadomiając o swoim przyby-  
ciu, do powrotu wezwał.

Hetman Vogorides, mianowany Kai-  
makamen Multan, pojechał przez Syli-  
stryą do Jass; o mianowaniu jednak Xcia  
tey prowincyi nic jeszcze nie slychać.  
Woyska Otomańskie mają d. 14 przy-  
bydź do Argisz, przez co rokoszanie tak  
będą zewsząd ściśnionemi, iż trudno im  
będzie uyc. Słychać, iż Sawa łączył się  
z woyskiem Tureckim i Braza osadzoną  
została, przez co zdaje się bydź przywro-  
cony związek przez wąwóz Temeseru. —  
Zwany dowodca buntowników, Teodor  
Władimirewko, który, iak się już donio-  
sło, w Pitaszt z rozkazu Ipsyłaotego po-  
chwycony i do Targowicy iako więzień  
zaprowadzony został, miał zostać d. 7  
przez sąd woyskowy na śmierć skazany i  
stracony.

*Od brzegów Menu d. 19 Czerwca.*

Wielki Xze Rosyyski Mikolay odwie-  
dził Szwagra swojego Króla Wirtemberg-  
skiego; ostatni spodziewany jest d. 23 w  
Frankforcie.

Pisma publiczne podają liczbę roza-  
szczyjących pretensyie do bylego królestwa  
Westfalskiego do 40,000, a pretensyie ich  
do 9 mil. Zr. W tey liczbie znajdują się  
nietylko nabywcy dóbr, których jest do  
600, ale i inni wierzyciele.

Na ostatni Wielkanocny iarmark Lip-  
ski iadca tylko Grek przybył i iako pelac,

mocnik od odwieziających tam iarmarki  
swoich współziomków przeproszał, iż z  
powodu woyny nie uiszczają się w swoich  
wypłatach, ale zapewnił, iż iak tylko sto-  
sunki ich oyczyzny dozwolą, zaraz te wy-  
płaty nastąpią.

W piśmie doniesień w Paryżu znayo-  
dowało się niedawno następujące ozna-  
mienie: "P. Villaume w nowej ulicy Eu-  
stachiusza pod liczbą 46 w Paryżu posia-  
da zawsze znaczny zapas panien, pań i  
panów wszelkiego stau. Można przez  
niego prędko i dogodnie bydź usłużonym.  
Następcza także do handlu i rzemiosł wsze-  
kiego rodzaju.,,

*Dnia 2 i 3 Lipca 1831.*

*Cena zboż ródznego gatunku na Targu w  
Krahowie sprzedawanych.*

| Korzec       | 1. 2. 3.        |         |         |
|--------------|-----------------|---------|---------|
|              | Zł. gr.         | Zł. gr. | Zł. gr. |
| — Przenicy   | 17 — 16 — 15 —  |         |         |
| — Zyta       | 12 15 12 — 11 — |         |         |
| — Jęczmienia | 10 — 9 — 8 15   |         |         |
| — Owsa       | 6 15 6 — 5 15   |         |         |
| — Jagiat     | 29 — 28 — 27 —  |         |         |
| — Grochu     | 12 — 11 — 10 15 |         |         |
| — Rzepaku    | 18 — 17 — 16 —  |         |         |

*W Gdańsku dnia 21 Czerwca.*

*Łaszt 30 Korcy wynoszący.*

|            |                     |
|------------|---------------------|
| Przenicy   | od Ztp. 460 do 700. |
| Zyta       | — — 280 — 360.      |
| Jęczmienia | — — 200 — 240.      |
| Owsa       | — — 200 — 220.      |
| Grochu     | — — 300 — 360.      |

*Bieg Pieniędzy*

*W Krahowie d. 2 Lipca.*

|                                |               |
|--------------------------------|---------------|
| Czer. Zł. Holl: moneta Courant | Ztp. 19 gr 24 |
| — detto Cesarski               | — . 19 — 18   |
| Fryd. Pruskie                  | — . 34 — 15   |
| Luidor                         | — . 87 — —    |
| soto frankotwy                 | — . 32 — 15   |
| Szeiny Wiedeńskie za 100       | — . 236 — —   |
| Złoty rybski Szeinami          | — . 1 — 20    |

**Ostrzeżenia.**

Przeczytawszy w Dodatku do Nr. 93, Gazety Korrespondenta Warszawskiego Odczwę W. Olrych Szanieckiego, Autora projektu założenia w Pińczowie Towarzystwa Rolniczo-handlowego; pomógłszy wszystko co przeciw temu projektowi już zarzucono, i jeszcze zarzuć można, podpisany szczególnie zastanowił się nad temi słowami Autora: "przez parę pomysłnych processów, ubyło z masy długów dobra te ciążących, przeszło milion Złp." — Taka chętność Autora w piśmie publicznem umieszczona, połączone z wieściami, jakimi Kraków, Warszawa i znaczną część Królestwa, a szczególnie Województwo Krakowskie napelnia, zniewala podpisanego ostrzedz Szanowną Publiczność, że jeden z tej pary pomysłnych processów nadążający się na wyroku zapocząte otrzymanym z Sukcessorami Sroczyńskimi, o dwie summy z kupna dóbr Taykur wynikłe, jednę 292,000 Złp., drugą 140,000 Złp. wkrótce zadatego znaczenia mieć nie będzie; otrzymał bowiem W. Szaniecki ten wyrok w Trybunale Cyw. Iwszey Instancyi Woiewództwa Krakowskiego, w ten czas gdy brat mój Franciszek Sroczyński umocowaony od całego rodzeństwa i wszystkie Familijne papiery mający śmiertelną chorobą złożony w Galicyi, w cztery dni, to jest go Styżnia r. b. po zapadłym wyroku umarł. Z tego tedy nieporównanego niecierpięcia, którem Familia Sroczyńskich przez stratę tak drogiej osoby dotkniętą została, korzystając W. Szaniecki ostatni jeszcze uczynił zamach na wydarcie im majątku. — Niech się jednak tą pomyślnością ani sam nie cieszy, ani przed drugimi nie przechwala, ani nie prowadzi Publiczności, ani nie zdradza fałszywą wyśławą rzeczy akcyonistów towarzystwa, wkrótce bowiem Sukcessorowie Sroczyńscy w Sądzie dowodami nayoczywistszemi okażą, że te dwie summy zł. p. Michał Sroczyński ich oyciec, w miejscu przekazanych kontraktem empti venditi o klucz Taykurski zawartym częścią, innym równie pilnym Wierzycielom zastępując zł. p. JW. Margrabstwa Myszkowskich za ich pozwoleniem, częścią do ich własnych lat temu dwadzieścia dwa

zapłacił; a nadto Sukcessorowie Sroczyńscy napadnieni przez W. Szanieckiego i zagrożeni ruszeniem ich z majątków od lat przeszło trzydziestu posiadanych, process przez brak czasu, i trudność wynalezienia w Margrabstwie funduszu dotąd zatrzymany, teraz ex actoratu przedwiniemu rozpoczął, o następujące kapitały ze skryptów oryginalnych, cassyi, i ewikcyi pochodzące jako to: o summy złp. 50,000, o złp. 54,901, o złp. 64,800, o złp. 43,431, o złp. 72,000, o złp. 93,570, o złp. 32,692, o złp. 3,800, o złp. 0,725 razem wszystkie summę złp. 430,917 kapitałną, a z procentem razem złp. 846,862 wynoszące.

To ostrzeżenie odkrywające szkodliwe zamiary Autora Towarzystwa, ten ma cel szczególny z interessu mego i rodzeństwa moiego, aby nikt z osób za jakimkolwiek prawem części dobr Margrabstwa Pińczowskiego posiadających nie dał się W. Szanieckiemu uwodzić i wszelkie raty z tychże dóbr należące na rzecz Sukcessorów Sroczyńskich w drodze ekzekucyi nrzędownie zapowiedziane, na satysfakcyją summy 22,420 dukatów kapitałney i 10,905 dukatów prowizyonalney sześcioma dwóch po sobie w tym kraju istojących Rządów wyrokami przyzadzoney, dla nich zatrzymywał, bo inaczej sam sobie każdy przypisze swojej nieostrożności skutki. To ostrzeżenie, w Gazetach Warszawskiej, Krakowskiej i w Dzienniku Woiewództwa Krakowskiego do umiarczenia podaję. — W Krakowie dnia 24 Czerwca 1821 r.

*Ferdynand Sroczyński.*

**Uwiedomienie Literackie.**

Dzieltko o Zydach zawierające w sobie oryginalne tłumaczenie Talmudów, tudzież wykycie zssaad moralnych i rozumowania Jaraelitów, w Siedlcach drukowane jest do sprzedania w Krakowie:

W Księgarniach JPana Maja, P. Matckiego i K. Friedleis, Exempłarz Złp. 1 gr. 6.

Ponieważ zaś ziawiła się odpowiedź na wspomniane Dzieltko tu w Krakowie, przez Żyda Samuel Baum na Kazimierzu miłkaskającego wydana, ato w wyrazach

najdotkliwszych przeciw Autorowi i fałsz  
zadająca tłumaczeniem textem, więc Au-  
tor Judaizmu przyrzeka jeszcze obszerniej  
jak dotąd twierdzenia swe dowieść, a Pu-  
bliczność się przekona o prawdzie.

## TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek d. 5 Lipca dana  
będzie Opera w 2 aktach, pod nazwi-  
skiem: *Graba żółta*. — Którą poprzedzi  
Komedia i arie: *Zielony Człowiek*.  
W Niedzielę zaś, d. 8 dana będzie  
narodowa Opera w 3 aktach: *Zabobon*,  
czyli: *Krakowiak i Gorale*. (część 2ga)

## DONIESIENIA

W dniu 5tym Lipca r. b. o godzinie trzeciej popołudniu w Krakowie przy ulicy  
Flotyiańskiej pod L. 530 w Biórze podpisanego Komornika odbędzie się w drodze  
ekzekucyi sądowej licytacyja na wydzierżawienie mieszkania, to jest 1go i 2go pię-  
tra z Wydermachami, Stajnią, Wozownią, Piwnicą i Salepem na wyspę w domu pod  
L. 573 przy ulicy Szpitalnej na rok jeden. Chcący licytować złożą Vadum Złp. 60  
po za publikowaniem warunków do dzierżawy. — W Krakowie d. 2 Lipca 1821.

H. Salomoński, Kom. S.

We Dworze Luborzycy znajdują się do sprzedania 3ch i czteroletnie Barany  
Hiszpańskie Merinosy, Życzący nabyć się dowiedzą się na miejscu o cenie i przeko-  
niają się o ich gatunku.

Wieś Wierzbica w Województwie Krakowskim w powiecie Szydłowskim leżąca  
dwie mile od Pińczowa i dwie mile od Chmielnika dziedziczna JW. Hr. Szaniaw-  
skiego Orderów Orła białego i Sgo Stanisława Kawalera jest do pnszczenia w zastaw.  
Ktoby sobie życzył tę Wieś zastawą trzymać, ma się udać do tegoż mieszkającego w  
własnym swoim domu w ulicy Grodzkiej pod L. 180 tam o cenie i kondycjach  
jej się dowie.

W Krakowie w ulicy S. Anny w kamienicy pod Niedźwiedziem dawniej zwanej  
Nr. 304 znajduje się do sprzedania Basztarda roboty Warszawskiej, z wszelkimi  
potrzebami do podróży, tudzież przydatna do użycia w mieście.

Trybunał Cywilny I. Instancyi Województwa Płockiego Wydziału II. Zważa-  
jąc, iż zwołanie Wierzycieli masy Ignaceo Hrabiego Działyńskiego Generała na dzień  
21. Maja r. b. nieodpowiedziało zupełnie zamierzonemu celowi, gdy zbyt mało licze-  
ba Wierzycieli zgromadzonych, nie mogła dostatecznie zarządzić dalszą administra-  
cyją masy; wzywa powtórnie pomienioney masy Wierzycieli, aby w dniu 25 Lip-  
ca r. b. przed Delegowanym Sędzią Chwałibogiem w Sali posiedzeń Trybunału sta-  
wali się gdzie im przedmioty poprzednimi obwieszczeniami z dnia 19 Marca r. b. ob-  
jęte przez Kuratora będą przedstawione. — W Płocku d. 5 Czerwca 1821 r.

Bieńkowski, Prezydniący.

Herman, Sekretarz.

Dworek mieszkalny na Piasku z gruntem do 5000 sążni wynoszącym, przestę-  
poo sztuk drzewkami owocowemi i różnego gatunku ogrodowinami na domową po-  
trzebę zasadzony; obwiedziony pakaniem różnemi drzewami obsadzonym. Jest z  
wolney ręki do sprzedania; i ktoby go życzył nabyć; raczy zgłosić się do Redak-  
cyi Gazety Krakowskiej; gdzie dalszą powzięć wiadomość.

Koczyk Warszawski modny z wszelkimi rekwizytami do wygodney podróży,  
znajduje się w ulicy Stawkowskiej pod Nr. 442 do sprzedania, gdzie go zawsze wi-  
dzić; i o cenie dowiedzieć się można:

Koci: Wiedeński z Landatą; i drugi mały zupełnie nowy, obydwa ze wszystkimi  
potrzebami, są w kamienicy w ulicy S. Jana N. 466 w Krakowie do sprzedania.